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نصرت خدا، نصرت بندگان خداست
دنبال اين باشيم كه اگر چنانچه متصدى امر دولتيم، دولتى باشيم كه براى 
خدا كار بكنيم. و براى خدا كار كردن، اين است كه ببينيم خدا چى فرموده است، 
چى گفته است، ما بايد بكنيم. فرموده است كه به مستمندان بايد برسيد، به ضعفا 
بايد برسيد، به مردم فقير بايد برسيد، براى همه بايد تهيه كنيد. وقتى كه بنا شد 
ما براى اين جهت خدمت كرديم، اين نصرت خداست. نصرت خدا، نصرت بندگان 

خداست نصرت دين خداست.
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نگاهی‌به‌دیروزنامه‌های‌زنجیره‌ای

دولت در مشکلات اقتصادی بی تقصیر است
دیروز »دولت قبل« مقصر بود، امروز »دولت پنهان«!

صفحه‌10
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سرویس سیاسی-
روزنامه آرمان در مطلبی نوشت:»مخالفان دولت روحانی فضای سیاسی کشور را به شکلی طراحی کرده اند 
که دولت حسن روحانی مقصر اصلی مشکلات اقتصادی مردم جلوه کند. به نظر می رسد دولت پنهان که از 
حربه ها و کارشکنی های سیاسی علیه دولت عاجز شده به صورت پنهان دست روی ضعف جامعه که همان 
مشکلات اقتصادی است گذاشته و تلاش می کند به بهانه مشکلات اقتصادی کلیت عملکرد دولت حسن روحانی 
را تحت الشعاع مشکلات اقتصادی مردم قرار بدهد...در کشور ما دولت تنها بخشی از قدرت را دراختیار دارد. 
این در حالی است که در ایران کانون های قدرت متعددی وجود دارد که هر کدام نیز اهداف خود را دنبال 
می کنند. دولت های پنهان در ایران در زمینه های سیاسی و اقتصادی شکل جدی تری نسبت به بقیه دارند و 
به همین دلیل در مناسبات قدرت نقش مهمی ایفا می کنند. مهم ترین ویژگی های دولت پنهان نیز غیر شفاف 

بودن و پاسخگو نبودن است«.
یکی از انتقادهای جدی به دولت یازدهم این بود که مجموعه دولت در اغلب موارد با پروژه های جنگ 
روانی، گفتاردرمانی را بر اقدام و عمل ترجیح می داد. در این روش حل مشکلات اساسی به آینده- مانند دوران 
پسابرجام- حواله داده می شد و در شرایط فعلی اقدام قابل توجهی انجام نمی شد. علاوه بر این تمامی مشکلات 
و کم کاری ها را به دولت قبل و منتقدان دولت حواله می داد و برای حل آن راهکار ارائه نمی کرد. در نهایت 
دولت با دوقطبی سازی و دامن زدن به مجادلات غفلت آور، ذهن مردم را از مطالبه کارنامه و کارآمدی دولت 

منحرف می کرد.
متاسفانه فرافکنی ها برای پوشاندن ناکارآمدی و عدم برنامه در دولت دوازدهم نیز همچنان ادامه دارد و در 

شکل جدید فرافکنی دولت و حامیانش با چیزی خیالی به نام »دولت پنهان« روبرو هستیم.
حفظ برجام فقط با مذاکرات موشکی و منطقه ای میسر است!

روزنامه بهار در گزارشی با  اشاره به موعد تصمیم گیری مسئولان کشور برای ماندن یا خارج شدن از برجام 
نوشت: »اگر نگاه درستی به وضعیت فعلی داشته باشیم و به جای اینکه مداوم کشورهای اروپایی را به 
نوعی متهم جلوه دهیم با آنها وارد مذاکره و همکاری شویم ، می توانیم از این اجماع جهانی به نفع خودمان 
استفاده کنیم و تحریم های آمریکا را دور بزنیم و اجازه ندهیم این تحریمها به کشورهای دیگر هم تسری پیدا 
کنند...البته این نیز نیازمند یک رویکرد جدید است. زیرا به طور قطع اروپایی ها در این بازی مانند 
ایران به دنبال منافع خود هستند. لذا سعی دارند امتیازاتی از ایران دریافت کنند که قاعدتا مربوط به 
مسائل منطقه ای و موشکی و حقوق بشر است...لذا باید توجه داشت که بازی دیپلماتیک بر پایه مبادله 
و امتیاز گرفتن بنا شده است و ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم که اروپایی ها بدون هیچ امتیازی حاضر به 

حمایت از ایران شوند«.
گفتنی است پس از شکست برجام انتظار از دولت و مدعیان اصلاحات آن بود که از اعتماد به آمریکایی ها 
و اروپایی ها دست بردارند و به توانمندی های داخلی کشور توجه بیشتری نشان بدهند، اما نه تنها این اتفاق 
نیفتاده بلکه جریان مدعی اصلاحات به دولت توصیه می کند که با اروپا و آمریکا بر سر توانمندی نظامی کشور 
به مذاکره بپردازد و به اروپایی ها اعتماد کند و دوباره بر سر میز مذاکره با کسانی بنشیند که سابقه بدعهدی های 

آنها را هنوز ملت ایران فراموش نکرده است. 
در حالی که دور از ذهن نیست بازی مخالفت ترامپ با برجام برای کشاندن ایران به پای میز مذاکره موشکی 
بوده باشد یعنی یک تقسیم وظایف صورت گرفته است، آمریکا نقش پلیس بد و یا همان چماق را پذیرفته و 

اروپا نقش پلیس خوب یا همان هویچ را بر عهده گرفته است. 
وقت تغییر مسیر است نه تیرباران منتقدان!

روزنامه ایران دیروز در مطلبی نوشت:»همین یک سال پیش بود که مخالف و منتقد و ناموافق، با همه عدّه 
و عُدّه شان وارد کارزاری تمام عیار برای حذف رئیس جمهوری مستقر شدند و نتیجه تلاش هایشان، افزایش 
8 میلیون نفری رأی روحانی شد...تجربه 5 سال گذشته نشان می دهد این گروه از تأثیرگذاری مطلوب در 
جامعه برخوردار نیستند؛ چنانکه در بهترین حالت تلاش هایشان نتیجه نمی دهد و در بدترین حالت، جامعه را 

به سوی رقیب خود هُل می دهند.«
آگاهی بخشی و اطلاع رسانی رویدادها و ماجراها و مسائل جامعه بدون روش شناسی استدلال و به کار 

بستن اصول و قواعد منطقی به بیراهه می رود. هدف روشنگری است یا ژورنالیسم نیرنگ و ترفند؟
افزایش 8 میلیونی رأی روحانی در دوره دوم ریاست جمهوری نتیجه تلاش های منتقدان نبود؛ نتیجه 
فریب مردم با دروغ بزرگِ سایه جنگ بود و نتیجه رقیب هراسی، مظلوم نمایی، خبرسازی، شایعه پراکنی، اتهام 
افکنی و ماله کشی حامیان دولت و مدعیان اصلاحات و گرنه دولت که آورده ای برای مردم نداشت. نتیجه 
اعتماد بیجای دولت به دشمن و گره زدن اشتغال و محیط زیست و حتی آب خوردن مردم به مذاکره و توافق 
هسته ای، دومینوی تعطیلی بنگاه های اقتصادی، بیکاری کارگران، تورم، کاهش ارزش پول ملی، گرانی لجام 
گسیخته و فراگیر شدن رکود در عرصه های اقتصادی بود.  در تأثیر گذاری و دقیق بودن پیش بینی های طیف 
منتقد و هوادار جدی اعتماد به ظرفیت های درونی و استعدادهای جوان همین بس که رئیس جمهوری که 24 
میلیون رأی در حمایتش به صندوق ها ریخته شد، به حرف منتقدان رسید و مذاکره با آمریکا را دیوانگی دانست. 

چرا هر کاری سیما انجام دهد زنجیره ای ها مخالف هستند؟
روزگاری نه چندان دور »لوئیس فیگو« مهمان برنامه های فوتبالی تلویزیونی بود. روزنامه های زنجیره ای 
جنجالی به پا کردند که چرا رسانه ملی مهمان پر خرج دعوت کردند؟! حالا در حاشیه دعوت »پویول« و 
مخالفت سیما با حضور وی دوباره روزنامه های زنجیره ای به میدان آمده اند و ساز مخالف کوک می کنند! به 

راستی سازمان صدا و سیما به کدام ساز اینها باید برقصد؟!
روزنامه اعتماد در شماره دیروزش و در صفحه نخست عکس و تیتر یک خود را به یک شایعه اختصاص 

داده و این تاسف بار است که یک روزنامه رسمی در ایران این چنین پای کار شایعات است. 
در این گزارش آمده:»در مورد دلایل عدم حضور کارلوس پویول در برنامه 2018، شایعات زیادي مطرح 
شده و حرف هاي درگوشي زیادي از صداوسیما به بیرون درز پیدا کرده است. کاپیتان اسبق بارسا، به تهران 
آمده بود و آماده بود تا بازي ایران – اسپانیا را براي مردم تحلیل کند... لحظه به لحظه شایعات داغ تر مي شد و 
هر بار خبري جدید به بیرون درز پیدا مي کرد. مهم ترین شایعات و شنیده ها از این برنامه جنجالي را در ادامه 
مي خوانید. اولین دلیلي که عنوان شد، مشکل ظاهر کارلوس پویول بود. گفته مي شود ظاهر غربي این بازیکن با 
موهاي بلند و خالکوبي هاي آشکار، باعث شده تا عواملي در صداوسیما با حضور او روي آنتن زنده مخالفت کنند...«
دیروز اما خبرگزاری فارس در توضیح این شایعه سازی نوشت:»کارلوس پویول، کاپیتان اسبق بارسلونا و 
تیم ملی اسپانیا قرار بود روز چهارشنبه  مهمان برنامه 2018 تلویزیون باشد که یکباره اعلام شد حضور وی در 
این برنامه لغو شد که همین موضوع قهر موقت عادل فردوسی پور را نیز به همراه داشت. هیچ یک از مسئولان 
توضیحات بجا و شفافی را در این باره ارائه ندادند تا بی بی سی فارسی علت عدم حضور پویول در تلویزیون را 
مشکلات ظاهری وی عنوان کرد. درحالی بی بی سی این شایعه را مطرح کرد که حتی در روزهای گذشته گادوین 
منشا مهاجم نیجریه ای پرسپولیس با ظاهری به مراتب متفاوت از عرف ایران در برنامه 2018 حضور داشت«.

اما واقعیت ماجرا چه بود؟ آن گونه که معاون سیمای رسانه ملی عنوان کرده بحث عدم حضور پویول به 
مسائل مادی مربوط است. وی عنوان کرد: ممنوعیت حضور چهره های پرخرج خارجی از قبل ابلاغ شده بود 
و بعد از حاشیه های حضور فیگو به این جمع بندی رسیدیم که معنی ندارد چند صدمیلیون هزینه کارشناس 

خارجی شود.
این فرهنگ آمریکا است که تا دیروز آن را بزک می کردید 

روزنامه زنجیره ای شرق در شماره دیروز خود طی یادداشتی به اقدامات ضد انسانی اخیر ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا پرداخته و نوشت:»هفته گذشته بعد از آنکه مأموران ضدمهاجرت آمریکا تعداد زیادی از خانواده های 
مکزیکی را در مرزهای آمریکا و مکزیک بازداشت کردند و بدون رعایت هیچ قانون و ترحم انسانی بیش از 
هزارو 500 نفر از کودکان بین دو تا 12 ساله آنها را با خشونت از خانواده ها جدا کرده و در محلی نامعلوم در 
قفس های آهنی زندانی کردند و آب و غذایشان را به شیوه مأموران »اس-اس« هیتلری جیره بندی کرده و 
آنها را در گرسنگی و تشنگی نگاه داشتند تا اینکه بعضی خبرنگاران با هزار تمهید بتوانند شرایط زندگی این 
کودکان را در نشریات آمریکا و جهان منعکس کنند، سخنگویان ایالات متحده آمریکا بدون خجالت با صراحت 

رسما اعلام کردند از »شورای حقوق بشر سازمان ملل« خارج می شوند...!«.
نویسنده پس از ذکر این مقدمه نوشته است:»اگر زندگی کودکان مکزیکی توجه او را جلب نمی کند و خانواده 
را در همان مناسبات بی نشان محبت و همیشگی کودکان با مادرشان در جهان بی رحمانه نظام سرمایه داری 
لجام گسیخته می داند، برخورد نژادپرستانه و بی رحمانه او معرف فرهنگی است که با آن بزرگ شده و در شرایط 

پیش آمده به آن عمل می کند.«
در این زمینه یک نکته ساده را باید خاطر نشان کرد و آن اینکه آیا ترامپ یک جوان بیست ساله است 
و فرهنگ آمریکا جدیدا این اندازه منحط شده که یک جوان آمریکایی را در دامن خود به سقوط اخلاقی 
کشیده است و یا اینکه این مدل رفتار همانی است که از آمریکای گذشته حال و آینده بایستی انتظار داشت 

و منتظر آن بود؟!
لیست جنایات بی شمار آمریکا در حق بشریت از نزدیک یک قرن پیش تا به امروز را مرور کنید خواهید 
دید که این آمریکا همانی است که تا دیروز مدعیان اصلاحات آن را بزک می کردند و امروز طی نامه ای برخی 

خواستار مذاکره با رئیس جمهور وحشی آن هستند.
سوءاستفاده روزنامه زنجیره ای از اظهارات مبهم رئیس مجلس!

روزنامه زنجیره ای قانون در شماره دیروز خود به اظهارات اخیر علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی 
که درباره کنوانسیون های بین المللی نظر رهبر معظم انقلاب را اخذ خواهیم کرد پرداخته و با سوءاستفاده از 

آن پرونده FATF را همچنان مفتوح اعلام کرد!
در گزارش این روزنامه آمده است:»بعد از رهنمودهاي رهبري درباره برخي مسائل روز، عده اي از 
محافظه کاران شروع به هیاهو کردند که دیگر رسیدگي به موضوع FATF به پایان رسیده است و این پرونده 
به پستو خواهد رفت ولي علی لاریجانی در حاشیه ششمین اجلاس شورای عالی استان ها...پاسخ داد:»بي شک 
این را با ایشان در میان می گذاریم و نظر کامل شان را می گیریم و براساس تدابیری که ایشان داشته باشند 

در مجلس پیگیری می کنیم«.
اظهارات لاریجانی در این زمینه القا کننده آن است که گویی نظر رهبر معظم انقلاب در این زمینه مجهول 

بوده و بایستی از ایشان پیگیری شود تا مجهولی حالت معلوم به خود بگیرد. 
این در حالی است که با توجه به صراحت موجود در بیانات رهبر معظم انقلاب در چهارشنبه گذشته در 
 دیدار رئیس   و نمایندگان و جمعی از کارکنان مجلس شورای اسلامی، اظهارات لاریجانی مبنی بر اینکه نظر

رهبر انقلاب را در این زمینه اخذ و پیگیری خواهند کرد عجیب به نظر می رسد. از این رو بایستی به رئیس  مجلس 
شورای اسلامی، برخی نمایندگان و روزنامه های زنجیره ای که همچنان دل در گروی برخی کنوانسیون های 
بین المللی مشکل دار دارند گفت و متذکر شد که بیان رهبر معظم انقلاب در دیدار چهارشنبه بسیار روشن 

بوده و مجلس در این زمینه نباید به حاشیه رود.

سرویس سیاسی -
در شرایطی که بحران های متعدد اقتصادی 
نظیر رکود، تورم و بیکاری  گریبانگیر کشور است 
و اوضاع معیشتی مردم را با مشکل مواجه کرده 
است، این روزها مجددا روزنامه های زنجیره ای 
اصلاح طلب و همسو با دولت رسالت واقعی خود 
در پرداختن به مشکلات و معضلات اقتصادی 
و فرهنگی مردم را به فراموشی سپرده و با 
پرداختن به سیاسی کاری و سیاسی بازی از 
جمله سوژه حضور زنان در ورزشگاه و ماجرای 
عدم حضور یک بازیکن خارجی در صدا و 
سیما، بدنبال تامین منافع باندی و جناحی 

خود هستند.
برای  »آزادی  دلپذیر«،  »تابوشکنی 
زنان«،»بازگشایی ورزشگاه آزادی به روی خانواده ها«، 
»آزادی در آزادی«، »90 دقیقه برابری در آزادی«، 
»سلفی با آزادی« و »آیا آزادی در آزادی می ماند؟« 
از جمله عناوینی است که روزنامه های اصلاح طلب 
در شرایطی که برجام وضعیت خوبی ندارد، فشار 
گرانی وبیکاری کمر مردم را خم کرده و کمترین 
اراده ای نیز از سوی دولت برای حل مشکلات مردم 
نیز به چشم نمی خورد به عنوان تیتر صفحه اصلی 

خود انتخاب کرده اند. 
بزرگنمایی حضور زنان در ورزشگاه ، موضوعی 
حاشیه ای که این روزها و به بهانه برگزاری مسابقات 
جام جهانی فوتبال باز هم در رسانه های اصلاح طلب 
بسیار درباره آنها می خوانیم و صفحات فراوانی به آنها 
اختصاص داده می شود اما راز پرداختن به چنین 

موضوعات حاشیه ای چیست؟
سؤالی که دریافت پاسخش خیلی سخت نیست، 
تنها لازم است به موضوعات اصلی این روزهای 
کشور و مطالبات اصلی مردم و مباحث پیرامون تورم 
افسارگسیخته ، مشکلات معیشتی، عدم موفقیت 
برجام ، عملکرد دولت و فراکسون امید و امثالهم که 
این جریان کارنامه قابل دفاعی ندارد ، در این روزنامه ها 
بنگرید. در این شرایط این دسته از مطبوعات راهی جز 

پرداختن به موضوعات حاشیه ای ندارند.
از مشکلات واقعی مردم

 تا دغدغه سازی های کاذب 
نگاهی به افزایش 32 درصدی قیمت خانه در 
تهران طی یکسال اخیر، افزایش سرسام آور اجاره بها 
و افزوده شدن به اجاره نشین ها، افزایش تا 30 میلیونی 
برخی خودروها طی چند هفته گذشته، افزایش 87 
درصدی قیمت دلار در ماههای اخیر ، افزایش 100 
درصدی قیمت سکه و... نشان می دهد حال و روز 

اقتصادی کشور مساعد نیست.
از سوی دیگر براساس آمار اخیر بانک مرکزی، 
که حاصل بررسی قیمت کالاهای اساسی در هفته 
منتهی به 18 خرداد امسال است، از 11 گروه 
کالاهای اساسی، هشت گروه با افزایش قیمت مواجه 
 شدند که برخی از آنها گرانی سرسام آوری را تجربه

 کرده اند.
همچنین، معضل بیکاری در کشور همچنان 
تداوم یافته و برخی کارشناسان آمار بیکاری را توضیح 
دهنده کاملی برای وضعیت اشتغال کشور نمی دانند 
چراکه بسیاری از مردم و خصوصا جوانان با معضل 
بیکاری ناقص و یا شغل هایی که با رشته تحصیلی و 

تخصصشان نامرتبط است، درگیرند.

بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، در سال 
1396، نرخ بیکاری 1/12 درصد و سهم اشتغال ناقص 
از اشتغال کشور 4/10 درصد بوده است. در حالی 
مرکز آمار شمار رسمی بیکاران را 2/3 میلیون نفر 
اعلام می کند که با احتساب کسانی که اشتغال ناقص 
دارند، جمعیت واقعی بیکاران به مرز شش میلیون 
نفر می رسد.متاسفانه رکود اقتصادی در کشور منجر 
به بیکاری بیش از پیش شده و هرچند روز یک بار 
شاهد تعطیلی یک کارخانه یا کار کردن آن با ظرفیت 

پایین هستیم. 
از سوی دیگر تعطیلی کارخانه های تولیدی با 
سابقه ای نظیر ارج، آزمایش، داروگر، پارس خزر، قند 
ورامین، روغن نباتی قو، پارس الکتریک، فولاد سهند، 
17کارخانه کاشی و سرامیک و چندین کارخانه دیگر 
طی چهارسال اخیر فقط نمونه هایی از نتایج عملکرد 
دولت تدبیر و امید است که به بیکاری پنهان دامن 
زده است و موجبات تلخی کام هزاران خانواده را 

فراهم کرده است.
اولویت ها در حاشیه، حاشیه ها در اولویت

در چنین شرایطی انبوه روزنامه ها و سایت ها و 
کانال های همسو با دولت، چند روز پشت سر هم 
تبلیغ و تهییج کردند تا مردم برای تماشای مسابقه 
فوتبال ایران با اسپانیا، خانه خود را ترک کنند و به 
استادیوم آزادی بروند! بازی البته در روسیه انجام 
می شد و معلوم نبود چرا دولت و رسانه های همسو 
اصرار دارند مردم به جای تماشای بازی در خانه، به 

ورزشگاه آزادی بروند؟!
اما پس از چند روز هیاهو در تهران 10 میلیون 
نفری، تنها 3 تا 5 هزار صندلی ورزشگاه 100 هزار 
نفری آزادی پرشد که بخشی از آنها نیز اعضای شبکه 
سیاسی خاص و سیاهی لشکر افراطیون بودند. بماند 
که بیش از جلوه خانواده ها، برخی زنان و دختران 
 بد پوشش در این جمعیت محدود خود نمایی

 می کردند.
دولت و رسانه های همسو پس از چند سال 
هیاهو درباره حضور زنان در ورزشگاه ها توانست 3 تا 
5 درصد صندلی های ورزشگاه آزادی را پر کند؛ در 
واقع در تهران 10 میلیون نفری، به اولویت کسانی 

که 3 ده هزارم مردم هستند، بها داد.
این را مقایسه کنید با جمعیت 3 تا 7 میلیون 
نفری بیکاران یا جمعیت 25 -20 میلیون نفری 
خانواده های مستاجر و فاقد مسکن که اولویت های 
مشخصی دارند اما مطلقا مورد بی اعتنایی دولت قرار 
گرفته اند. همین طور است جمعیت انبوه جوانان 
نیازمند ازدواج که دولت هرگز گوشه چشمی هم به 

آنان نداشته است.
در چنین شرایطی سؤال مهمی که به اذهان 
متبادر می شود آن است که چرا اولویت ها در دولت 
به هم خورده و برخی مدیران دولتی، اصرار دارند 
حاشیه ها را مسئله اصلی کشور کنند؟! درست 
در روزهایی که افکار عمومی و صاحب نظران و 
رسانه ها و مسئولان باید در مقابل بدعهدی دشمن 
و دور جدید فشارهای او اهتمام و تدبیر کنند، از 
عبرت های اعتماد یکطرفه به شیطان بزرگ درس 
بگیرند و از دولت توضیح بخواهند، چرا باید کسانی 
بکوشند موضوع رفتن زنان به ورزشگاه خالی از بازی 
 و بازیکن و تیم و مسابقه را به مسئله اصلی تبدیل

 کنند؟!

رفتارهایی که بوی »هنجارشکنی« می دهد!
از سوی دیگر رخدادهای اخیرنشان می دهد که 
یک جریان سیاسی خاص سعی می کند تا اهداف و 
اغراض خود را ازطریق جنجال سازی،هنجارشکنی 
و حجمه به ارزش ها و قوانین دنبال کند.این جریان 
به بهانه حمایت از جایگاه وحقوق زنان! به مقابله با 
شرع،فرهنگ وعرف خیزبرداشته تا زن را به ابزار و 
دستاویزی در مسیر سکولاریزه کردن جامعه بدل کند.

شدت بخشیدن در پرداختن به موضوعاتی 
درتضاد با ارزش های دینی و قانونی چون ورود زنان 
به ورزشگاه ها و نفی حجاب اجباری از جمله اقداماتی 
بوده که در صدربرنامه ریزی های این جریان قرارگرفته 
ودستورهای صادره ازاتاق فکرشان توسط پیاده سواران 
وابسته یا فریب خوردگان آنها درعرصه های گوناگون 

به اجرا درمی آید.
گرچه این تحرکات با مواضع دلسوزان حوزه 
فرهنگ مواجه ودرمواردی نیز نیروی انتظامی به عنوان 
ضابط قضایی واردعمل شده ،اما همسویی یاهمصدا 
شدن برخی مسئولین با این تفکرات نیز قابل تامل 
است ، رفتاری که بیشتر رنگ و بویی سیاست زده 
دارد و باید آن را بخشی از برنامه کلان »به حاشیه 
راندن مطالبات جدی مردم ازکابینه دوازدهم 
 وجایگزینی آنان با موضوعات فرعی وغیر واقعی«

دانست.
چراکه »بحران تراشی« برای فرارازپاسخگویی 
سیاستی است که همواره به انحا مختلف توسط دولت 
اعمال می شود و»حقوق شهروندی« هم ازجمله کلید 
واژه هایی است که درطول این سالها برای کمک به 

این امرمورد بهره برداری قرارگرفته است. 
قهرمان سازی های پوشالی
 از ظریف تا رحمانی فضلی!

همچنین طی 5 ساله گذشته که وزارت امور 
خارجه دولت تدبیر و امید پررنگ ترین وزارت خانه 
بود و رئیس جمهور و سایر دولتمردان تمامی تلاش 
خود را برای قهرمان جلوه دادن محمد جواد ظریف 
به کار گرفته بودند ، و به عبارت دیگر بار بی عملی 
و بی دستاوردی دولت در حل مشکلات کشور را به 
دوش ظریف و وزارتخانه اش انداخته بودند، اکنون و 
پس از آنکه تهی بودن تمام وعده های برجامی دولت با 
بدعهدی های شیطان بزرگ عیان شده و حنای برجام 
برای مردم رنگ باخته است، دولت در راستای فرار 
از پاسخگویی به منتقدان برجام و صد ها وعده خیالی 
برجامی به مردم بدنبال قهرمان سازی دیگری است 
که در این راستا ظاهرا وزارتخانه رحمانی فضلی که 
بستر مناسبی برای طرح دغدغه های کاذب و مسائل 
حاشیه ای از جمله برگزاری کنسرت ها و حضور زنان 
در ورزشگاه هاست را مناسب دیده است، که اظهارات 
اخیر استاندار تهران درباره حضور زنان در ورزشگاه 

نیز در همین راستا قابل ارزیابی است. 
محمدحسین مقیمی درباره اینکه آیا صدور 
مجوز حضور خانواده ها و بانوان در استادیوم آزادی 
برای تماشای بازی فوتبال ایران و اسپانیا فتح بابی 
برای حضور زنان در ورزشگاه ها است، گفته است: 
عجله نکنید، اجازه دهید آهسته آهسته و پله پله 
جلو برویم. بگذارید درخصوص این اقدامی که انجام 
شده صحبت شود و نظرات بیان شود، بعد ان شاءالله 
درباره حضور زنان در ورزشگاه برای تماشای مسابقات 

فوتبال تصمیم گرفته می شود.

گفتنی است در جریان بازی فوتبال ایران و 
اسپانیا، ابتدا فروش بلیت برای تماشای این مسابقه 
در ورزشگاه آزادی برای »خانواده ها« صورت گرفت 
و تنها چند ساعت پس از شروع مسابقه اعلام شد 
که بدلیل مشکلات زیر ساختی این برنامه لغو شده 
است ، موضوعی که با واکنش و اعتراض عده ای در 
جلوی ورزشگاه و همچنین فضای مجازی مواجه شد 
و پس از آن بود که خبری تحت عنوان باز شدن درب 
ورزشگاه آزادی بر روی بانوان ، با تلاش استاندار تهران 

، وزیر کشور و رئیس جمهور منتشر شد. 
دروغ زلف پویول

 نتیجه مجری محوری صدا و سیما
اما موضوع دیگری که دستمایه جنجال سازی 
اخیر رسانه های زنجیره ای طی روزهای گذشته شد، 
خبر حضور یکی از بازیکنان تیم فوتبال اسپانیا در 
ویژه برنامه تلویزیونی جام جهانی صدا و سیما و 
سپس عدم حضور وی در این برنامه بود. موضوعی 
که به دلیل وجود برخی مجریان نازپرورده که درسایه 
ضعف مدیریتی صدا و سیما دور برداشته اند، به دروغ 
سازی و هجمه علیه رسانه ملی و حتی حاکمیت 
توسط روزنامه های زنجیره ای اصلاح طلب ورسانه های 

ضدانقلاب تبدیل شد. 
فردوسی پور که پیش از این سابقه دعوت از 
لوئیس فیگو و ساموئل اتوئو و... را در برنامه اش داشته 
به دنبال این بود که با حضور کارلوس پویول در شب 
بازی ایران و اسپانیا مثلا اتفاق متفاوتی را در یک 
برنامه تلویزیونی رقم بزند، اما پیش از آن صداوسیما 
به دلیل هزینه های میهمانان خارجی، به تهیه کننده 
ویژه برنامه 2018 تصریح و تاکید کرده بود میهمان 
پرخرج خارجی به برنامه دعوت نکند که با بی توجهی 
این مجری حاشیه ساز این دعوت صورت گرفت و 
البته با مخالفت صدا و سیما مواجه و زمینه را برای 
دروغ سازی های مضحک نظیر »مشکل تلویزیون با 

زلف پویول« فراهم کرد. 
البته این نخستین باری نیست که مجری حاشیه 
ساز ورزشی نسبت به قواعد و ساختارهای صداوسیما 

بی توجهی می کند.
 آخرین بار مصاحبه او با وزیر امور خارجه 
برای ویژه برنامه شب یلدا و جنجالی که به کمک 
رسانه های خارج از صداوسیما و همین طور رسانه های 
ضدانقلاب علیه صداوسیما به راه انداخت، به وضوح 
 نشان داد او هیچ اعتنایی به قواعد سازمان صداوسیما

 ندارد. 
صدا و سیما هم ظاهرا اصلا در کارش برخورد با 
نازپروده هایش نیست و بر اساس این سیاست غلط 
»مجری محوری« و این توهم که مثلا فلان مجری 
برای صدا و سیما اعتبار جمع می کند، در بزنگاه ها 
زیر پای خود را خالی دیده است. این رویه  را مقایسه 
کنید با برخورد قاطع بی بی سی که وقتی مجری 
پربیننده ترین برنامه تلویزیونی دنیا اشتباه می کند 
چطور بدون سر سوزنی اغماض و مصلحت سنجی 

اخراجش می کنند.
بنظر می رسد رسانه ملی یک بار برای همیشه باید 
به این موضوع فیصله دهد و با برخورد قاطع ، از سرایت 
بیشتر ساختارشکنی به سایر برنامه های تلویزیونی 
جلوگیری کند چرا که بی شک ساختارشکنی و ایجاد 
هرج ومرج در برنامه های زنده صداوسیما یک بیماری 
کشنده برای اعتبار و اقتدار سازمان صداوسیماست.

راه رسیدن به كرامت

خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می شود. 

]1[. انبیاء، 26 و 27.
]2[. المزار الکبیر )لابن المشهدي(، ص525.

]3[. شعراء، 193 و 194.
]4[. اسراء، 70.
]5[. قیامهًْ، 37.
]6[. بقره، 30 .

]7[. فرقان، 44.
]8[. نحل، 32 .

]9[. الکافي)ط ـ الإسلامیهًْ(، ج3، ص129ـ130.
]10[. دیوان سنایي، قصیده90.

]11[. قرب الإسناد )ط ـ الحدیثة(، النص، 
ص369.

]12[. قلم، 1.
]13[. نحل، 44.

]14[. مصباح المتهجد و سلاح المتعبد، ج 1، ص45.

]15[. المزار الکبیر )لابن المشهدي(، ص237.

نماینده ولی فقیه در خوزستان گفت: دولت 
و قوه قضائیه به هرج و مرج در بازار پایان دهند؛ 
نباید اجازه داد احتکارکنندگان و گران فروشان 
با مسخره کردن نظام و قوانین کشور، به خون 

شهدا خیانت کنند.
رئیس کل دادگستری و جمعی از مسئولان 
 قضایی خوزستان به مناسبت هفته قوه قضائیه با
آیت الله موسوی جزایری نماینده ولی فقیه در 

خوزستان دیدار کردند.
نماینده ولی فقیه در خوزستان در این دیدار 
ضمن گرامیداشت یاد شهید بهشتی، از تلاش های 

قوه قضائیه در برقراری امنیت تقدیر و تشکر کرد.
وی اظهار کرد: اینکه می بینیم اوضاع امنیتی 

کشور تحت کنترل است به دلیل آن نیست که دشمن 
کاری نکرده یا سرعقل آمده بلکه آنها همواره در حال 
دسیسه علیه انقلاب اسلامی و به دنبال ناامن سازی 
کشور هستند ولی مسئولان ذیربط کارهای زیادی 
برای پیشگیری و به کنترل درآوردن اوضاع انجام 

می دهند.
آیت الله جزایری ضمن تقدیر از تلاش های 
قوه قضائیه و نیروهای امنیتی در برخورد با هسته های 
تروریستی، بیان کرد: عزیزان زیادی برای برقراری نظم 
و امنیت در استان و کشور شب و روز ندارند. دشمن 
از ایران به شدت عصبانی است و از راه های مختلفی 
به دنبال ضربه زدن به کشور است لذا نباید لحظه ای 

از مکر دشمن غفلت کرد.

وی با انتقاد از گرانی و هرج ومرج در بازار، گفت: 
این شرایط قابل قبول نیست؛ دولت و قوه قضائیه 
پشتوانه اجرای عدالت هستند و طبق قانون باید ریشه 
ظلم را از بین ببرند. تعزیرات در برخورد با اخلالگران 

بازار نقش مهمی دارد و باید وارد عمل شود.
آیت الله جزایری خواستار تأمین ارز مورد نیاز 
واردات کولر گازی و وسایل سرمایشی شد و بیان 
کرد: وسایل سرمایشی در مناطق گرمسیر و به ویژه 
خوزستان برای مردم بسیار مهم است ولی قیمت آن 
بسیار بالا رفته است. برخی از بازاریان در واکنش به 
این مسئله عدم تأمین ارز مورد نیاز از سوی دولت را 
عامل گرانی می دانند که در صورت صحت این مسئله 
دولت  اشتباه بزرگی کرده است. در صورت تأمین ارز 

نیز مسئولان باید با گران فروشان برخورد کنند.
نماینده ولی فقیه در استان خوزستان احتکار 
سکه در تهران توسط عده ای اندک را بازیچه قراردادن 
دولت و قوانین کشور دانست و عنوان کرد: دولت و قوه 
قضائیه مسئول مقابله با گرانفروشی و احتکار هستند و 
سکوت و بی خیالی آنها نسبت به این مسائل قابل درک 
نیست زیرا اخلالگران بازار، کشور را به پرتگاه سقوط 
می برند.به گزارش فارس، وی با بیان اینکه اعتراض 
نسبت به محتکران تکلیف شرعی است، افزود: اجازه 
ندهید عده ای دولت و مقدرات کشور را مسخره کنند. 
دشمن خارجی نتوانسته تهدیدات خود را عملی کند 
اما این افراد در داخل در حال ضربه به نظام و معیشت 

مردم و خیانت به خون شهدا هستند.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور در 
ایران خودرو  از گروه صنعتی  بازدید  حاشیه 
برنامه های این سازمان برای از بین بردن 

قیمت های کاذب خودرو را تشریح کرد.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور پیش از ظهر 
دیروز به همراه هیئتی از بازرسان امور صنعت، 
معدن و تجارت سازمان بازرسی از گروه صنعتی 

ایران خودرو بازدید کرد. 
به گزارش روابط عمومی سازمان بازرسی کل 
کشور، قاضی ناصر سراج در حاشیه این بازدید 
سرزده گفت: بعد از افزایش ناگهانی قیمت خودرو، 
سازمان بازرسی کل کشور به طور مستمر در دو 
گروه بزرگ خودروسازی کشور حضور داشته و 
ارتباط مستقیمی با مدیرعامل ایران خودرو و سایر 
مدیران خودروساز داشتیم تا تمهیداتی صورت 
گیرد و اقدام عاجلی راجع به شکستن فضای 
قیمت خودرو که افزایش سرسام آوری در حاشیه 

بازارداشته، انجام شود.
سراج با اشاره به مذاکرات این سازمان با 
شرکت های خودروساز داخلی، افزود: با ورود 
سازمان، شرکت های خودروساز هم برخورد مثبتی 
داشتند و قول مساعد همکاری درباره افزایش تولید 
خودرو و عرضه به بازار داده اند و همان طور که 
امروز شاهد بودید، در برخی خطوط تولید مانند 
خط پژو تولید 206 کارگران عنوان کردند که سه 

شیفته کار می کنند. همچنین سازمان درباره عرضه 
خودرو توسط خودروسازهای داخلی از طریق فروش 
اینترنتی ورود کرده و بررسی ها درباره میزان تولید 

و عرضه خودرو از سوی خودروسازها ادامه دارد.
وی با اشاره به کاهش قیمت خودرو طی چند 
روز اخیر، گفت: البته سازمان بازرسی به این مقدار 
کاهش قیمت خودرو در بازار قانع نیست و این مسیر 

را تا واقعی شدن قیمت خودرو ادامه خواهد داد.
رئیس سازمان بازرسی همچنین از قول مساعد 

خودروسازهای داخلی در عرضه سریع خودرو خبر 
داد و افزود: امروز )دیروز( قرار است ایران خودرو 
اقدام به فروش اینترنتی خودرو به قیمت تعیین 
شده از سوی شورای رقابت کند و شهروندانی که 
مایل به خرید خودرو هستند می توانند خودروی 
مورد نظر خود را ثبت نام کنند. البته مقرر شده 
که سایت برای فروش خودروهای مختلف مرحله 
به مرحله بازگشایی شود و ثبت نام طی چند روز 
برای مدل های مختلف خودرو این شرکت ادامه 

خواهد داشت.
سراج ادامه داد: توافقی که انجام شده است این 
بود که خودروسازان سعی کنند خودرو را به دست 
مصرف کننده واقعی برسانند و حتی کنترل کنند 
چنانچه خودرویی تحویل نمایندگی ها داده می شود، 
به دست مصرف کننده برسد تا بازار خودرو دست 
دلال ها نیفتد و از اقدامات عوامل خارجی و داخلی 
 که به دنبال برهم زدن بازار هستند، جلوگیری

 شود.
وی خاطرنشان کرد: همچنین توافق کرده ایم 
که خودروسازان از طریق کنترل سامانه ثبت نام 
و فروش نظارت کنند تا با هر کد ملی به شخص 
حقیقی و مصرف کننده واقعی، یک خودرو تحویل 
داده شود. با این اقدامات امیدواریم قیمت خودرو 
را به حداقل ممکن کاهش دهیم و با حذف دلالان 
از این بازار، همه مردم بتوانند از خودرو داخلی 

استفاده کنند.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره احتکار خودرو گفت: من نیز 
این موضوع را شنیده ام. سازمان بازرسی موضوع را 
بررسی کرده است و در آینده نزدیک درباره این 

موضوع نظر نهایی خود را اعلام خواهد کرد.
گفتنی است، طبق اعلام قاضی سراج، سازمان 
بازرسی از هفته گذشته به صورت جدی وارد چهار 

بازار خودرو، مسکن، سکه و ارز شده است.

بازدید سرزده قاضی سراج از کارخانه ایران خودرو

سازمان بازرسی كل كشور و خودروسازان
 برای حذف دلال ها از بازار توافق كردند

وزیر آموزش و پرورش جزئیات پرداخت 
مطالبات فرهنگیان را تشریح کرد. 

سید محمد بطحایی در خصوص پرداخت 
مطالبات فرهنگیان به فارس گفت: در حال حاضر 
در بحث مطالبات بیشترین مسئله، مطالبات خرید 
خدمات است زیرا همکاران ما خیلی وقت است 
که مطالبات خود را دریافت نکرده اند؛ در بعضی از 
استان ها این مطالبات تا 9 ماه به تاخیر افتاده است.

بطحایی ادامه داد: در بحث خرید خدمات، 
تخصیص خوبی را از سازمان برنامه و بودجه 
گرفتیم و طی روزهای آینده بخشی از مطالبات 

خرید خدمات پرداخت خواهد شد.
وی با بیان اینکه در خصوص سایر مطالبات 
نسبت به سال های قبل وضعیت مان بهتر است، 
افزود: حق التدریس موظف را ماهانه پرداخت 

می کنیم و مشکلی در این خصوص نیست.

وزیر آموزش و پرورش گفت: در خصوص 
حق التدریس نیروهای شاغل نیز تقریباً تا اسفند 
ماه در بعضی از استان ها پرداخت کردیم و حدود 
دو ماه حق التدریس پرداخت نشده داریم که این 
میزان را نیز در تابستان امسال تسویه خواهیم کرد.
بطحایی درباره حق الزحمه امتحانات اظهار 
داشت: با اصلاحاتی که در فرآیند امتحانات خرداد 
ماه 97 داشتیم، هزینه امتحانات کاهش پیدا کرده 

است ولی اکنون پرداخت حق الزحمه سه نوبت 
امتحانی را عقب هستیم. وی ادامه داد: دو نوبت 
از حق الزحمه امتحانات را در تابستان پرداخت 

می کنیم و فقط یک نوبت نیز باقی خواهد ماند.
وزیر آموزش و پرورش درباره پاداش پایان 
خدمت فرهنگیان نیز گفت: تمام پاداش پایان 
خدمت فرهنگیان را در سه قسط تا شهریورماه 

تسویه می کنیم.

جزئیات پرداخت مطالبات فرهنگیان

مشکلات مردم چیست؟
دلمشغولی دولت کدام است؟

آیت الله جزایری: 

دولت و قوه قضائیه به هرج ومرج در بازار پایان دهند

وقتي ذات اقدس اله فرشته ها را معرفي مي کند، در سوره مبارکه »انبیاء« مي فرماید: 
)بلَْ عِبادٌ مُکْرَمُونَ * لا یسَْبِقُونهَُ باِلقَْوْلِ وَ هُمْ بأِمَْرِهِ یعَْمَلُونَ(]1[ فرشته را بندگان کریم مي داند 
و معرّفي این کرامت را به این دو عنصر محوري قرار مي دهد که نه اهل افراط ا ند نه اهل 
تفریط ا ند. این جمله )لا یسَْبِقُونهَُ باِلقَْوْلِ وَ هُمْ بأَِمْرِهِ یعَْمَلُونَ( این به منزله حدّ تامّ کرامت 
است؛ )بلَْ عِبادٌ مُکْرَمُونَ( چرا؟ چون نه جلو می افتند نه دنبال، این اصل اوّل که ذات اقدس 

اله در سوره »انبیاء« فرشته ها را به عنوان بندگان مکرّم معرفي مي کند.
اصل دوم اینکه در زیارت »جامعه« وجود مبارک امام هادي)ع( ائمه اهل بیت را به 
عنوان عباد مُکرم معرفي مي کند. در زیارت »جامعه« که در هر مشهدي از مشاهد مشرّفه 
مي شود این زیارت ها را قرائت کرد، به بارگاه ملکوتي ائمه)علیهم السلام( عرض مي کنیم 
»سلام بر شما اي کساني که بندگان مکرّم الهي هستید. این عباد مکرّم در زیارت »جامعه« 
وصف ائمه)علیهم السلام( است؛]2[ یعني اینها هم )لا یسَْبِقُونهَُ باِلقَْوْلِ وَ هُمْ بأَِمْرِهِ یعَْمَلُونَ(.

اصل سوم آن است که این زیارت ها درس کرامت به ما مي دهد؛ یعني مي توان به مقام 
کرامت رسید، به مقام فرشتگان رسید؛ البته فرشته ها درجاتي دارند، برخي حاملان عرش 
وحُ الْمین  * عَلی  قَلبِْکَ]3[ برخي  الهي اند، بعضي در قلب پیغمبر)ص( جاي دارند:)نزََلَ بهِِ الرُّ

هم جزء مدبرّات امرند، این طور نیست که همه ملائکه در یک رشته باشند.
کرامت انسانی به سبب جایگاه خلیفه اللهی

اصل چهارم آن است که ذات اقدس اله انسان ها را به عنوان بندگان کریم معرفي 
مْنا بنَي  آدَم (]4[ اگر کسي فرزند آدم بود، فرزند خلیفه ًْالله بود و خلافت را به  کرد:)لقََدْ کَرَّ
مْنا بنَي  آدَم (  ارث برد، او هم سهمي از کرامت دارد. اینکه خداي سبحان مي فرماید: )لقََدْ کَرَّ
براي آن است که انسان ذاتاً کریم نیست )أَ لمَْ یکَُ نطُْفَةً مِنْ مَنِيٍّ یمُْنی (]5[ چنین موجودي 
نمي تواند کریم باشد؛ ولي وقتي )إنِيِّ جاعِلٌ فيِ الْرْضِ خَلیفَهًْ(]6[ شد، ائمه)علیهم السلام( 
بالاصاله، شاگردان آنها بالطبع خلیفه الله شدند، هر خلیفه اي حرف مستخلف عنه را مي زند 
اوّلا؛ً حوزه استخلافي خود را در مي یابد ثانیا؛ً چون حرف مستخلف عنه را مي زند نه حرف 
خود را، حرف کریمانه کریم را مي زند و چون حوزه استخلافي خود را در مي یابد، کار 
کریمانه مي کند، مي شود کریم. اگر خدا در قرآن کریم انسان ها را، جامعه انساني و دیني 
مْنا بنَي  آدَم (؛ چون این کریم این انسان، خلیفه  را، جامعه کریم معرفي کرد، فرمود: )لقََدْ کَرَّ
الله است یک؛ الله هم ذاتاً کریم است دو؛ هر خلیفه اي باید حرف مستخلف عنه را بزند، سه؛ 
مْنا بنَي  آدَم (.  حرف او را در حوزه استخلافي خود پیاده کند، چهار؛ مي شود کریم )لقََدْ کَرَّ
اگر ـ معاذ الله ـ این امور اربعه را رعایت نکرد )إنِْ هُمْ إلِاَّ کَالنْعْام (]7[ اگر کسي نان خلافت 
را خورد، حرف خودش را زد، امضاي از طرف او را محترم شمرد، ولي کار خودش را انجام 

داد، این خود را مي پرستد نه الله را، بنابراین راه براي فرشته شدن باز است.
 این آیات توانست حکما و بزرگاني مثل حکیم سنایي را تربیت کند، آنها به این فکر 
بودند که انسان مي تواند فرشته شود. آن بخش هایي از قرآن کریم که مي گوید فرشتگان در 
خدمت مؤمنین اند، اگر مؤمني رحلت کند عده اي از ملائکه به کنار بستر احتضار او مي آیند 
و به او سلام عرض مي کنند: )الذَّینَ تتََوَفَّاهُمُ المَْلائکَِهًْ طَیِّبین (؛]8[ یعني عده اي در حال 
احتضار که بسترشان بستر مرگ است، کسي آنها را نمي بیند آنها هم کسي را نمي بینند 
با فرشتگان خدا ارتباط دارند. در حال احتضار که عده اي در رنج جان دادن  هستند، این 
عده میزبان ملائکه اند، فرشته ها به حضور اینها مي آیند، سلام عرض مي کنند، مي گویند 
درهاي بهشت برزخي باز است. مؤمن هیچ رنجي در حال جان دادن ندارد. اگر جان دادن 

سخت است که سخت است براي مؤمنِ کریم نیست.
لذت مرگ برای مومن

مرحوم کلیني)رض( در کافي در کتاب الجنائز ]9[ دارد: هیچ لذّتي براي مؤمن به اندازه 
لذّت مرگ نیست. اگر کسي هشتاد سال، نود سال، کمتر و بیشتر زندگي کرد، لذّت هایي 
را در دوران جواني و غیر جواني برُد، هرگز لذّت مرگ را نمي توان با لذایذ دیگر تشبیه کرد. 
او مي گوید وجود مبارک پیغمبر در بالین محتضر مي آید، امیرالمؤمنین مي آید، فاطمه زهرا 
مي آید، امام حسن و امام حسین)علیهم السّلام( مي آیند. مرحوم کلیني این حدیث نورانی 
را نقل مي کند که این شخص اینها را نشناخت، فقط مي بیند بستر او در اتاقي است که 
نوراني و معطّر است؛ اما کسی را نمی شناسد. کسي اینها را معرفي مي کند، می گوید اینکه 
پیشاپیش همه ایستاده است وجود مبارک پیغمبر است، آنکه در کنار اوست وجود مبارک 
امیرالمؤمنین است. مرحوم کلیني این جمله را نقل می کند، می گوید این حدیث را برای 
همه نقل نکنید! برای اینکه خیلي ها متوجه نمی شوند که آنجا جای محرم و نامحرم نیست. 
بعد مي گوید این بانوي باعظمت که در کنار علي بن ابیطالب ایستاده است، این مادر شما 
فاطمه زهراست. چه شرفي بالاتر از این، چه کرامتي بالاتر از این! آن یکی امام حسن است. 
ما الآن تمام افتخارمان این است که دستمان به ضریح سالار شهیدان برسد؛ اما وقتي در 
بستر مرگ ببینیم ملائکه مي گویند این یکي حسین بن علي است؛ چه شرفي بالاتر از این! 
ما چرا اینها را از دست بدهیم. اینها راه  رسیدن است. اگر قرآن کریم این آیات را بیان 
کرد؛ آنگاه حکیم سنایي شاگرد این مکتب، اینها را به نظم در می آورد. مي گوید چرا شما 
ملائکه و فرشته نمی شوید، شما که نمی خواهید جبرئیل و میکائیل بشوید. مگر همه ملائکه 

منحصر در آن حدّند که حاملان عرش باشند. ملائکه مدبرّات، فراوانند.
تو فرشته شوي ار جهد کني از پي آنک  

 برگ توت است که گشتست بتدریج اطلس]10[
 حرف حکیم سنایي این است که مي گوید شما در تمام کُره زمین، فرشي به گراني 
و ارزش و اهمیت اطلس و پرنیان دارید؟ ما فرشي بالاتر از فرش ابریشم داریم؟ پرده اي 
گرانبهاتر از ابریشم داریم؟ پارچه اي گرانبهاتر از اطلس داریم؟ نخیر! حرف حکیم سنایي 
این است؛ این پارچه ابریشم قبلًا برگ توت بود که این را در سطل زباله مي انداختند، 
 وقتي این برگ توت مکتب رفت، مدرس و مدرسه رفت، نزد استاد رفت، در خدمت

کرم ابریشم قرار گرفت شد پرنیان.
خاموشی و سکوت، کلید رسیدن به حکمت

به وجود مبارک امام رضا)ع(عرض کردند که یکي از نشانه هاي حکمت را به ما بگویید، 
فرمود :خاموشي؛]11[ آدم اینقدر پرحرف نیست، هر حرفي را نمي زند، هر حرفي را نمي شنود، 
این همه کتاب ها، آیات الهی، تفسیر قرآن، نهج البلاغة و روایات اهل بیت، اینها را آدم کنار 
بگذارد وبه دنبال حرف هاي فضاي مجازي و امثال مجازي بگردد؟! فرمود صَمْت و ساکت 
بودن، مکتبي است که عده اي تلاش و کوشش مي کردند مواظب زبانشان باشند و پرحرفی 
نکنند، هر حرفي را نزنند، سکوت را یاد بگیرند؛ بعد از اینکه این دوره را گذراندند، تمرین 
کردند؛ بعد از مدتي ساکت شدند و ورّاجی و پرحرفي نکردند، شدند سکّیت، از این مرحله 
به بخش سوم رسیدند شدند ابن السّکیت؛ این کلمه »ابن و أب« که می گویند ابوالفضائل، 
ابو فاضل، اینها نشانه صاحب و داشتن است، ابن السّکیت که از علماي بزرگ بود؛ یعني او 

آنقدر مسلط بود که جلو دهانش و قلمش را می گرفت.
آدم وقتی مواظب زبانش باشد، مواظب قلمش باشد، خداي سبحان به مکتوبات و به 
این ملفوظات قسم یاد مي کند چه چیزي بهتر از این، اگر به قمر قسم یاد مي کند چون 
نور مي دهد، اگر به قلم قسم یاد مي کند چون نور مي دهد، مگر خدا به قلم قسم نخورد، 
مگر به مکتوبات قلم قسم نخورد:)ن وَ القَْلمَِ وَ ما یسَْطُرُون (]12[ مگر لسان »احد القلمین« 
نیست و قلم هم »احد اللسانین« نیست. فرقي ندارد انسان چیزي بنویسد، خدا بفرماید 
من به مسطورات این قلم قسم یاد مي کنم؛ چون این مسطور، این مکتوب، نور مي دهد یا 

سخن بگوید ملفوظِ او به جامعه نور مي دهد، اینها مي شود کرامت.
اگر در سوره مبارکه »انبیاء« کرامت را معرفي کرد که )لا یسَْبِقُونهَُ باِلقَْوْلِ وَ هُمْ بأَِمْرِهِ 
یعَْمَلُونَ( همین معنا در زیارت »جامعه کبیره« آمده است با یک تفصیل بیشتري؛ چون 
روایات و تفسیر، شرح و بیان قرآن است. خدا فرمود ما این قرآن را نازل کردیم )لتُِبَیِّنَ 
للِنَّاس (]13[ تا تو براي مردم بیان کني! او و اهل بیت که نور واحدند براي مردم بیان کردند. 
فرمودند مردم جامعه سه گروه اند؛ یک عده تندروي دارند، یک عده کندروي دارند، یک 
رُ عَنْهُمْ زَاهِق «.]14[  مُ لهَُمْ مَارِقٌ وَ المُْتَأخَِّ عده با اهل بیت و قرآن  هستند. فرمود: »المُْتَقَدِّ
در این صلوات مخصوصي که در ماه پربرکت شعبان در هنگام زوال از وجود مبارک امام 
سجاد رسیده است همین سه ضلع آمده که متقدّم کیست؟ متأخّر کیست؟ لازم کیست؟ 
آن دو محرومند، آنکه ملازمِ اهل بیت است و از آنها جدا نمي شود »فَمَعَکُمْ مَعَکُمْ لَا مَعَ 

غَیْرِکُم «]15[ این همیشه اهل نجات است.
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )دام ظله( در جلسه درس اخلاق
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